
Vice Sindaco P

COMUNE DI URI
PROVINCIA  DI  SASSARI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemiladiciotto   il giorno  cinque   del mese di settembre   alle ore 13:10
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Municipale si è riunita con la
presenza dei signori:

Fiori Antonio Michele Assessore A

N° 99 del Reg.

Data
05-09-2018

Cirroni Lucia

Murru Francesco Assessore A

Sindaco P

Galia Cristoforo Assessore P

Oggetto:

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Silvia Cristina Contini

Il  Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione.

Servizio di Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) a
soggetto esterno all'Amministrazione: adesione alla proposta
dell'Unione dei Comuni del Coros e formulazione indirizzi per il
conferimento del servizio e dellincarico di DPO nei confronti
dellAvv. ETZO Alessandra Sebastiana.

Dettori Matteo Emanuele



LA GIUNTA COMUNALE
VISTO il Regolamento Europeo n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE
(Regolamento generale sulla protezione dei dati), direttamente efficace dal 25 maggio 2018;

VISTO in particolare l’art. 37 del richiamato Regolamento Europeo, secondo cui gli organismi pubblici
sono tenuti a designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che
assicuri una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del comma 6,
essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere la
funzione in base ad un contratto di servizio;

DATO ATTO altresì che il Regolamento, all’art. 39, individua per il DPO lo svolgimento dei seguenti
compiti:
a) informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento, nonché ai
dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento Europeo nonché da
altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati;
b) sorvegliare sull’osservanza e sull’attuazione del Regolamento Europeo, di altre disposizioni dell’Unione o
degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del Titolare del trattamento o del
Responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse
attività di controllo;
c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne
lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Europeo;
d) cooperare con il garante per la protezione dei dati personali;
e) fungere da punto di contatto per l’Autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra cui la
consultazione preventiva di cui all’art. 36 del Regolamento Europeo, ed effettuare, se del caso, consultazioni
relativamente a qualunque altra questione;
f) eseguire i propri compiti considerando debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto conto della natura,
dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento stesso;
g) riferire al vertice gerarchico del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento;

CONSIDERATO che, in funzione dei compiti assegnati, il DPO deve essere una figura indipendente con speciale
riferimento alle modalità di esecuzione dell’incarico, autonomo e dotato di risorse umane e finanziarie
adeguate, non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, possedere una conoscenza specialistica della
normativa e della prassi in materia di protezione dati;

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale in servizio in questo Ente in ragione del fatto che lo
stesso è sprovvisto delle necessarie competenze professionali in materia e non si dispone di personale che possa
svolgere la funzione di cui in oggetto in assenza di conflitto di interesse;

CONSIDERATA la necessità di ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti dal regolamento europeo in
questione e di individuare per l’effetto un DPO esterno che supporti l’amministrazione nello svolgimento delle
seguenti:

redazione ed aggiornamento dello schema di Regolamento comunale per la gestione della privacy;1.
predisposizione del Registro delle attività di trattamento da adottare con apposita deliberazione;2.
individuazione dei trattamenti di maggior rischio e redazione della valutazione d’impatto;3.
attuazione ovvero aggiornamento delle misure tecniche ed organizzative e degli atti e documenti per4.
garantire che le operazioni di trattamento vengano effettuate in conformità alla nuova disciplina;
indicazione delle azioni necessarie per l’adeguamento alle disposizioni AGID in materia di misure idonee5.
per la sicurezza informatica;



programmazione di sessioni periodiche di consulenza e formazione interna;6.

DATO ATTO che sono intervenuti accordi con l’Unione dei Comuni del Coros, cui aderisce il Comune di Uri, per la
gestione, mediante ricorso all’esterno, del servizio di responsabile della protezione dei dati;

CHE il RUP dell’Unione dei Comuni del Coros, Ing. Francesco Angelo Meloni, con propria determinazione n° 32
del 10.7.2018, per le motivazioni indicate nel medesimo atto, ha provveduto ad aggiudicare definitivamente, in
conformità alle disposizioni del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm., dell’incarico di “Responsabile della protezione dei dati
(Data Protection Officer o DPO)” a favore del professionista, Avv. ETZO Alessandra Sebastiana, avente sede in
Oristano (OR);

VISTA la lettera prot. n. 3825/2018, con la quale l’Unione dei Comuni del Coros ha comunicato ai Comuni
aderenti, compreso il Comune di Uri, l’avvenuto conferimento dell’incarico relativo al servizio di DPO nei
confronti dell’Avv. ETZO Alessandra Sebastiana con sede in Oristano;

DATO ATTO che, sulla base di quanto previsto nella richiamata nota, la predetta professionista si è dichiarata
disponibile ad eseguire il servizio, per l’Unione dei Comuni del Coros e per i dodici Comuni aderenti, per un
importo complessivo netto di € 37.107,00 + iva oltre a € 7.500,00 Iva esente a carico dell’Unione del Coros per
attività di formazione, comprendente la funzione di DPO, l’attività di analisi della situazione privacy da effettuare
presso ciascun Comune, la mappatura dei processi e trattamenti e la previsione di  giornate di formazione
obbligatoria (da effettuarsi in forma associata) di tutto il personale dei Comuni ed in particolare degli addetti al
trattamento dei dati personali;

RITENUTO aderire alla proposta formulata con nota prot. n. 3825/2018 dall’Unione dei Comuni del Coros
relativa alla designazione del responsabile della protezione dei dati prevista dall’art. 37 del GDPR, designando a
tal fine a detto incarico l’Avv. ETZO Alessandra Sebastiana con sede in Oristano, che verrà investita di detta
funzione con decreto del Sindaco (Art. 4 regolamento C.C. n° 39 del 27/07/2018);

RITENUTO che la professionista Avv. ETZO Alessandra Sebastiana con sede in Oristano, individuata dalla stessa
Unione con determinazione n. 32 del 10/07/2018 U.T., sia in possesso del livello di conoscenza specialistica e
delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e che non si trovi in situazioni di
conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;

CONSIDERATO dover a tal fine approvare apposito atto di indirizzo demandando al Sindaco la formalizzazione
della nomina con proprio decreto e al Servizio Amministrativo gli adempimenti successivi e conseguenti, quali la
predisposizione dei necessari atti amministrativi, nonché la comunicazione al Garante della Privacy dei dati
relativi al RDP, assegnando, altresì al suddetto responsabile le necessarie risorse finanziarie, quantificate in
complessivi € 3.965,00 da ripartire in tre rate scadenti rispettivamente il 31/12/2018, 31/08/2019 e 31/08/2020,
allocate nel Bilancio di Previsione Pluriennale 2018/2020, titolo n. 1.03.02.11.000-01.03 Capitolo n. 13050/1,
ove esiste la necessaria disponibilità;

VISTI:

il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali;
il Bilancio di Previsione Pluriennale 2018/2020 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
13 del 05.04.2018, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
lo Statuto Comunale;
Regolamento comunale per l'attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n° 39 del 27/07/2018
il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;



DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, come
modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla Legge 213/2012, e dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000 e ss. mm., hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente
atto, il responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile, e il
responsabile del Servizio Amministrativo per quanto concerne la regolarità tecnica;

CON VOTI UNANIMI favorevole, espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di aderire alla proposta formulata dall’Unione dei Comuni del Coros con nota prot. n. 3825/2018 con la quale
l’Unione dei Comuni del Coros ha comunicato ai Comuni aderenti, compreso il Comune di Uri, l’avvenuto
conferimento dell’incarico relativo al servizio di DPO nei confronti dell’Avv. ETZO Alessandra Sebastiana con
sede in Oristano;

3) di evidenziare che sulla base di quanto previsto nella richiamata nota la predetta professionista si è dichiarata
disponibile ad eseguire il servizio, per l’Unione dei Comuni del Coros e per i dodici Comuni aderenti, per un
importo complessivo netto di € 37.107,00 + iva oltre a € 7.500,00 Iva esente a carico dell’Unione del Coros per
attività di formazione, comprendente la funzione di DPO, l’attività di analisi della situazione privacy da effettuare
presso ciascun Comune, la mappatura dei processi e trattamenti e la previsione di  giornate di formazione
obbligatoria (da effettuarsi in forma associata) di tutto il personale dei Comuni ed in particolare degli addetti al
trattamento dei dati personali;

4) di fare propria, pertanto, la proposta formulata con nota prot. n. 3825/2018 dall’Unione dei Comuni del Coros
relativa alla designazione del responsabile della protezione dei dati prevista dall’art. 37 del GDPR, chiamando a
detto ruolo la la professionista Avv. ETZO Alessandra Sebastiana con sede in Oristano, che verrà incaricata con
decreto del Sindaco;

5) di approvare, a tal fine, apposito atto di indirizzo demandando  al Sindaco la formalizzazione della nomina con
proprio decreto e al Servizio Amministrativo gli adempimenti successivi e conseguenti, quali la predisposizione
dei conseguenti atti amministrativi, nonché la comunicazione al Garante della Privacy dei dati relativi al RDP,
assegnando, altresì al suddetto responsabile le necessarie risorse finanziarie, quantificate in complessivi €
3.965,00 da ripartire in tre rate scadenti rispettivamente il 31/12/2018, 31/08/2019 e 31/08/2020, allocate nel
Bilancio di Previsione Pluriennale 2018/2020, titolo n. 1.03.02.11.000-01.03 Capitolo n. 13050/1, ove esiste la
necessaria disponibilità;

dopodichè

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge e per effetto dell’articolo 134
del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm., stante l’esigenza di porre in essere con urgenza gli adempimenti successivi e
conseguenti.









IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa f.to  Silvia Cristina Contini

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE
è DIVENUTA ESECUTIVA, AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 3°, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000
N. 267 (T.U.E.L.)

   Nella sua data di adozione in quanto immediatamente esecutiva

ADDì  05-09-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Silvia Cristina Contini

Copia conforme all’originale          IL SEGRETARIO COMUNALE
               Dott.ssa Silvia Cristina Contini

__________________________________

IL SINDACO
f.to Dott.ssa Lucia Cirroni

Addì 05-09-2018

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GG.
CONSECUTIVI

05-09-2018
Reg. n° 775

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa F.to  Silvia Cristina Contini

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Silvia Cristina Contini


